- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院办〔2021〕38 号

浙江外国语学院院长办公室关于做好庆祝
2021 年教师节有关工作的通知

各部门、学院（部）、单位：

今年 9 月 10 日是我国第 37 个教师节，主题是：赓续百

年初心，担当育人使命。根据《教育部关于做好庆祝 2021 年教

师节有关工作的通知》（教师函 〔2021〕8 号）和《浙江省教

育厅办公室转发教育部关于做好庆祝 2021 年教师节有关工作

的通知》（浙教办函〔2021〕207 号）精神，现就做好今年教师

节庆祝活动通知如下：

一、对标建设“共同富裕示范区”新目标，彰显育人初心使

命。组织广大教师认真学习领会习近平总书记“七一”重要讲话

精神，铭记中国共产党百年奋斗历程，守好“红色 根脉”，坚

定信心、接续奋斗“第二个一百年”。将庆祝活动与教师“四史”

学习、党史学习教育和师德专题教育有机结合，引导广大教师坚

守“为党育人、为国育才”使命，努力培养德智体美劳全面发展

- 2 -

的社会主义建设者和接班人，为浙江教育先行示范实现跨越式发

展贡献新的更大力量。（责任部门：党委宣传部、党委教师工作

部）

二、开展“为教师亮灯”公益活动，弘扬尊师重教良好风尚。

2021 年 9 月 10 日 20:00—21:00（需保证一个小时时长），

通过电子显示屏等形式，以字幕滚动方式在校园内为教师公益亮

灯，亮灯主题词为“老师，您好！”“教师节快乐！”“老师，

您辛苦了！”“赓续百年初心， 担当育人使命！”等，可结合

实际自行创意能彰显新时代教师精神风貌的主题词。确定专人负

责亮灯活动的协调联络，9 月 12 日前将亮灯活动相关材料报校

办，审定后报省教育厅教师工作处。（责任部门：党委教师工作

部）

三、加大宣传表彰力度，切实增强广大教师的荣誉感和获得

感。围绕节日主题开展内涵丰富、形式多样、富有时代意义、师

生广泛参与的宣传庆祝活动，注重挖掘身边的教师榜样，大力表

彰各级各类优秀教师典型，广泛宣传教师热爱教育事业、潜心教

书育人、笃志科研创新的情怀与坚守。创新形式和载体，开展好

新教师欢迎会、新教师研习营、教师荣休典礼、任教 30 年荣誉

证书发放等工作，以多种媒体形式和艺术形式宣传我校教师队伍

建设取得的成就，引导学生、家长和社会各界关心关爱教师、理

解支持教师，重振师道尊严。（责任部门：党委教师工作部、党

委宣传部、教师教学发展中心、党委学生工作部）

四、保障教师合法权益，营造潜心从教的良好氛围。落实好

学校关于减轻教师不合理负担的相关举措，做好公共服务，把时

间还给教师，让教师把主要精力放在教育教学、科学研究上。（责

- 3 -

任部门：教务处、人事处）。深入开展教师节走访慰问活动，重

点慰问表现突出的教师、名优教师、基层一线教师、离退休老教

师、参加对口支援教师等，把党和政府对教师的关怀落到实处。

（责任部门：党委教师工作部、工会）。持续实施多项人才计划、

推进教师发展工作，不断提升全校教师的专业水平和业务能力。

（责任部门：人事处、教师教学发展中心）。不断推进教师评价

制度改革，深化教师管理综合改革，进一步完善人才工作机制，

提升教师从教动力。（责任部门：人事处）

五、坚持优良作风，营造风清气正环境。从实际出发，隆重、

简朴、热烈地开展教师节各项庆祝活动，切实提升师生的参与度，

力戒形式主义和铺张浪费。深入落实《关于在全省教育系统开展

师德专题教育“三大工程”的通知》要求，教育引导广大教师自

觉遵守教师职业行为准则，守牢底线，清廉过节，营造风清气正

谢师恩的良好节日环境。（责任部门：党委教师工作部、纪检监

察室）

六、发挥传统优势，强化教师培养培训。推进师范专业认证

相关工作，提升师范教育质量，持续实施卓越师范生培养计划，

为我省基础教育培养德智体美劳全面发展的具有家国情怀、国际

视野的高素质应用型人才。（责任部门：教务处、教学监测评估

中心）。发挥学校师训干训传统优势，落实“国培计划”、长三

角高端培训计划以及浙派名师名校长培训计划等高端培训任务，

助力中小学教师素质全面提升。推进“百人千场”支教活动，促

进基础教育均衡发展,实现优质教育资源共享。（责任部门：社

会服务与合作处）

- 4 -

请各责任部门于 9 月 9 日前将相关方案报党校办。联系人：

祝晓瑜，电话：87566802。

浙江外国语学院院长办公室

2021 年 9月 6 日

浙江外国语学院院长办公室 2021 年 9月 6 日印发